κα. ΚΑΙ ΣΥ ΚΥΡΙΕ, ΚΥΡΙΕ ΠΟΙΗΣΟΝ
ΜΕΤ' ΕΜΟΥ.] Ἀνθρώπινως ὁ Χριστὸς ἐπιπέ-
σει τὴν θείαν βοήθειαν. ἢ καὶ ἄλλως, ὁ τὴν
τῆς δέξασθαι μὴ περιεπιπέσει ὡς πρὸς
κύριον τὸν πατέρα λέγει, ὅπως ποιήσῃ μετ'
αὐτῷ ἔλεος, ἀπὸ τῆς τῆς πρὸς ὄντας ὄν-
τας αὐτῷ σῶμα. διὸ καὶ εἰς ἑαυτὸν ἔχει λέγει
τὴν ἔλεος. Ἐπειὶ δὲ τῆς ὀνόματος σὺ ἐπέ-
σει ἐν τῷ ἔλεος. Ἐγὼ γάρ, φησὶ, ἐν
ὀνόματι τῆς πατρὸς ἐλάληθα. ἔργον ἐν τῷ
ἔλεος σου, καὶ ἀπὸ τῆς καὶ πληρὴ ἔστιν ἀγα-
θότης σου. Καρδίαν δὲ ταρῶν τῆς
ἀποστόλους λέγει, σῶμα ὄντων αὐτῶ τ' ἔλεος.
διὸ τῆς πατρὸς ἀνάστα. Ἐπεὶ ἐν πάντας ἐν
τῷ καρδί τῆς πάθος ἐπιπέσει ἀλλότῃ, καὶ
ἀπὸ τῆς αὐτῶν ἔργον τῆς πρὸς τῆς δέξασθαι
μὴ τῆς ταρῶν τὸ σκανδαλισθῆναι δηλώ-
σει δὲ τῆς ἐπιπέσει ὡς ἀπὸ τῆς ἔργον ἀνα-
στα τῆς πατρὸς ἐπειὶ καὶ τῆς ἀνάστα πνύ-
σαντας ἐπιπέσει τῆς καρδί τῆς πρὸς τῆς
ὡς καὶ οἱ καρδί τῆς ἀνάστα καταλαβέσει.
Ὅτι δὲ ὁ πειρασμὸς ἀνάστα πρὸς τῆς ἢ
ὡς ἀπὸ τῆς ἀνάστα δηλώσει, ἐν οἱ ἀνάστα
πνύσαντας κατὰ βολον. Καὶ ἄλλος δὲ ἐγγί-
σει τῷ πάθῃ. Νυν, φησὶ, ἢ ψυχὴ με τετάραται.]

Hierosolymam dixit, Si cognovisses et tu que
ad pacem tibi. Mortificavit autem reus fa-
ctus traditionis in mortem. Diligit verò ma-
ledictionem. qui non cupit benedictionem.
Non cupit autem benedictionem, qui non
facit ea quæ benedictionis sunt. Hanc, inquit,
induit, cum undique ipsum circumdet, &
instar aquæ interiora eius subingrediatur.
Non solum enim de foris, sed intrinsecus quo-
que mala imminet, & instar aquæ inun-
dant. Ceterum cum aqua quidem corpus
irriget, non habeat verò stabilem humorem;
subiunxit: Et sicut oleum. Nam oleum diu-
tius in corpore permanet. Ipsi igitur, inquit;
malorum copia ingruet: quæ aquæ quidem
vehementiam, olei verò constantiam imitati-
tur. Atque undique [inquit] istiusmodi ma-
lis sicut vestimento operiatur, & veluti cin-
gulo stringatur. Ceterum pro Qui detrahunt
alius posuit, Qui adversantur. Hoc autem
per hyperbaton intelligendum. q. d. Illud
opus à Domino eorum qui me calumni-
antur. Id est: Hos, inquit, fructus vindemia-
bunt tam qui contra me odium susceperunt,
quàm ipse proditor qui illis subseruiuit.

21. ET TV DOMINE, DOMINE FAC
MECVM.] Humano more Christus diuinam
opem implorat. Vel etiam aliter, is qui for-
mam serui assumpsit ad Patrem tamquam ad
Dominum dicit, vt faciat secum misericor-
diam, benefaciendo fidelibus qui sunt corpus
eius: quare etiam ait illam misericordiam in
se deriuari. Propter nomen autem tuum; quan-
do quidem in hoc venit. Ego enim, inquit, in
nomine Patris veni. Bona igitur est miseri-
cordia tua, & benefica, & plena bonitatis.
Cor autem conturbatum vocat Apostolos, cum
inferiores credentes sint corpus eius. Cum
igitur omnes passionis tempore fuerint
scandalizati, & dimisso eo fugerint; hoc ip-
sum vaticinatur per turbationem quidem
scandalum declarans; per excussionem verò
tamquam locustarum desertionem demon-
strans; quando quidem etiam illæ vento flante
excutiantur hac & illac delatæ; sicut etiam
discipuli periculo ingruente. Ceterum ten-
tationem cum vento comparari declarabit
parabola domus illius, quam venti flantes
prostrauerunt. Quin & aliàs ad passionem
accedens ait: Nunc anima mea turbata est

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.
Lucæ 19,
42.
Diligit ma-
ledictionem
qui non cu-
pit benedi-
ctionem.

Christum vt
homo sibi
suisq; di-
uinã opem
implorat.

Cor Christi
sunt Apo-
stoli.

Tentatio-
nes vento
comparan-
tur.
Matth. 7,
27.

Ioan. 12,
27.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.
Christus
inopem a-
spensamq;
vitā duxit.

cum propter mortem, tum propter totius Gentis interitum. Ipsum enim tantorum ruina, vti par est, affligebat. Per umbram verò declinantem mortem insinuauit. Instar umbræ enim, inquit, vitæ finem suscepi: quin imò more locustarum hinc inde vento impulsarum vitam transegi, domum nullam habens, sed aliò atque aliò commigrans. Ceterum infirmatus est à ieiunio; quandoquidem minimè delicatam ac dissolutam vitam duxit, sed incultam & squalidam, vti testantur panes hordeacei ipsi oblatis, & spicæ euulsæ. Pro verbis autem istis, *Caro mea immutata est propter oleum*, Symmachus ait, *Et caro mea immutata est ab omissione vinctiōnis*: (squalorem enim per hoc indicauit. Mouerunt autem capita sua, quando in cruce ipsum videntes eadem commouebant, & eum subfannabant.

Christus
volens mor-
ti traditus.

26. ADIVVA ME DOMINE DEVS MEVS.] Ex auxilio, inquit, tuo discant, quòd non inuitum me cruci tradiderint; sed tuâ dispensatione hoc ita volente, vt per meam passionem salus hominibus concederetur. Manum enim appellat Dei operationem. Vel manus eius est vnigenitus, qui post resurrectionem innotuit. Illud *maledicent illi* etiamnum impletur. Nam vsque in hodiernum diem Iudæis Christi prædicationem execrantibus hæc magis augetur, & illustrior euadit; illi autem qui in eam insurgunt confunduntur. Atque ille quidem in forma serui apprensus in Ecclesia per ipsum vbique terrarum constituta exaltatur: ipsi verò in continua versantur ignominia, eaque veluti indumento amiciuntur. Qualis enim non erit Iudæis ignominia, sanctis quidem quibus gloriabantur, & templo & ciuitate sublatis, ipsis verò dispersis, & penitus contemptis & despectis. Confessio autem gratiarum actionem significat, quam facit in medio multorum; scilicet credentium in ipsum & Patrem Gentium. Cum enim sit caput Ecclesiæ, hymnum eius sibi appropriat. Assistit autem Pater à dextris Filij pauperis, & omnia dextrè agentis, propriam per Filium cum humanitate vnionem faciens inseparabilem; tametsi permiserit passionem; quandoquidem per ipsum mundi salus futura erat.

Ἐ δὲ τὸν θάνατον, Ἐ δὲ τὴν τῆ ὄλε θῆνης ἀπώλησαν. Ἐλύπει γὰρ, ὡς εἰκός, αὐτὸν ἢ τῶν τούτων ἀπώλησα. Διὰ δὲ τῆς ἐκκλι-
νέσης σκιᾶς τὸν θάνατον ἠνίκατο. σκιᾶ γὰρ ὡδραπλησίως, φησὶ, τὸ τῆ βίαι τέλει ἰδε-
ξάμεν· ἀλλὰ καὶ δίκην ὡδραπλησίως ἀνέ-
μω ἀκρίδων διετέλω, μηδὲ οἰκίαν ἔχων,
ἀλλὰ μεταβαίνων ἀλλοτε ἀλλαχῆ. ἠδένικε
δὲ ἅπτο της εἰας· ἐπέειπερ ἔ τιν ἀκεροδιανον
καὶ ἀνεμύρον βίον ἠσπάζετο, ἀλλὰ τὸν κα-
τακλιπὸτα καὶ ἀνχημεθὸν, καὶ μαρτυρῶσιν
οἱ κελθῶνοι ἄρτοι ὄπφιερόμενοι, καὶ οἱ πλ-
λόμμοι σάχης. Ἀντὶ δὲ τῆ, ἢ σάρξ με
ἠλλοιώθη δι' ἔλαιον, ὁ σύμμαχος, Καὶ ἢ
σάρξ με ἠλλοιώθη ἅπτο ἀναλειψίας· τὸ
ἀνχημεθὸν γὰρ δὲ τῆτε ἰδὴλωσεν. ἰσάδω-
σαν δὲ κεφαλὰς, ὅτι ἐπὶ σαυρῆ αὐτὸν βλέ-
ποντες ἐκίνει ταύτας, καὶ ἐμυκθήζον.